Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 61

комбинированного вида Фрунзенского района Санкт-Петербурга «Ягодка»

Приказ

31 августа 2023 г.         № 46од/о

«Об обеспечении работников средствами индивидуальной

защиты, дерматологическими средствами индивидуальной

защиты и смывающими средствами»

В соответствии со ст. 221 Трудового кодекса РФ, приказом Минтруда России от 29.10.2021

№ 766н «Об утверждении Правил обеспечения работников средствами индивидуальной

защиты и смывающими средствами» и приказом Минтруда России от 29.10.2021 № 767н

«Об утверждении Единых типовых норм выдачи средств индивидуальной защиты и

смывающих средств».

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об организации выдачи и применения средств индивидуальной

защиты, дерматологических средств индивидуальной защиты и смывающих средств

(приложение 1).

2. Утвердить Перечень профессий и должностей, которым выдаются средства

индивидуальной защиты (приложение 2).

3. Утвердить Перечень профессий и должностей, которым выдаются дерматологические

средства индивидуальной защиты и смывающие средства (приложение 3)

4. Заместителю заведующего по АХР Малаховской М.В.:

– при приеме на работу информировать работников о полагающихся им по нормам

средствах индивидуальной защиты, дерматологических средствах индивидуальной защиты

и смывающих средствах;

– организовать надлежащий учет и контроль за выдачей подчиненным работникам в

установленные сроки средств индивидуальной защиты, дерматологических средств

индивидуальной защиты и смывающих средств;

– совместно с уполномоченным по охране труда обеспечить контроль за использованием

работниками выданных средств индивидуальной защиты, дерматологических средств

индивидуальной защиты и смывающих средств во время работы;

– при выдаче работникам средств индивидуальной защиты органов дыхания проводить

инструктаж по правилам пользования, способам проверки исправности, а также тренировку

по их применению.

5. Организовать комиссию по списанию пришедших в негодность средств индивидуальной

защиты в составе:

Председатель комиссии Шевченко О.В., заведующий ГБДОУ

Члены комиссии Малаховская М.В., заместитель заведующего по АХР

Зуева Л.Ю., заместитель заведующего по УВР.

6. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий ГБДОУ___________Шевченко О.В.

Приложение 1

Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 61

комбинированного вида Фрунзенского района Санкт-Петербурга «Ягодка»

Согласовано.

Первичная профсоюзная организация

ГБДОУ д/с № 61

Председатель_________Брейтман М.С.

«31» августа 2023 г.

М.П.

Принято

на Общем собрании ГБДОУ д/с № 61

Протокол № 1 от «31» августа 2023 г.

Заведующий ГБДОУ______Шевченко О.В.

Приказ № 46од/о от «31» августа 2023 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации выдачи и применения средств индивидуальной защиты,

дерматологических средств индивидуальной защиты и смывающих средств

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями норм статей 214, 221

Трудового кодекса РФ, приказом Минтруда России от 29.10.2021 № 766н «Об утверждении

Правил обеспечения работников средствами индивидуальной защиты и смывающими

средствами» и приказом Минтруда России от 29.10.2021 № 767н «Об утверждении Единых

типовых норм выдачи средств индивидуальной защиты и смывающих средств».

2. В соответствии со статьей 221 Трудового кодекса РФ для защиты от воздействия вредных

и (или) опасных факторов производственной среды и (или) загрязнения, а также на работах,

выполняемых в особых температурных условиях, работникам бесплатно выдаются

средства индивидуальной защиты и смывающие средства. Средства индивидуальной

защиты включают в себя специальную одежду, специальную обувь, дерматологические

средства защиты, средства защиты органов дыхания, рук, головы, лица, органа слуха, глаз,

средства защиты от падения с высоты и другие средства индивидуальной защиты.

Обеспечение СИЗ и смывающими средствами осуществляется в соответствии с Правилами,

на основании единых Типовых норм выдачи средств индивидуальной защиты и

смывающих средств (далее - Единые типовые нормы), с учетом результатов специальной

оценки условий труда, результатов оценки профессиональных рисков.

3. Выдаваемые работникам средства индивидуальной защиты должны соответствовать их

полу, антропометрическим параметрам, характеру и условиям выполняемой работы,

Нормам и иметь сертификаты соответствия.

4. При заключении трудового договора работники должны ознакомиться с нормами выдачи

им средств индивидуальной защиты.

5. Работодатель обязан:

– обеспечить информирование работников о полагающихся им СИЗ и смывающих

средствах и способах выдачи, условиях хранения, а также об ответственности за

целостность и комплектность СИЗ в случае хранения СИЗ у работников в нерабочее время;

– обеспечить проведение обучения, инструктажа или иного способа информирования

работников о правилах эксплуатации СИЗ, использование которых требует от них

практических навыков, знаний о простейших способах проверки их работоспособности и

исправности;

– организовать учет и контроль за выдачей работникам СИЗ и смывающих средств, а также

за своевременным возвратом СИЗ по истечении нормативного срока эксплуатации или

срока годности СИЗ либо в случае досрочного выхода СИЗ из строя;

– не допускать работников к выполнению работ без обеспечения СИЗ, а также в

неисправных СИЗ или в СИЗ с загрязнениями, способными снизить заявленный

изготовителем уровень защитных свойств;

– обеспечить контроль за правильностью применения СИЗ работниками;

– обеспечить хранение СИЗ в соответствии с эксплуатационной документацией

изготовителя, сушку, выявление повреждений в процессе эксплуатации и ремонт СИЗ в

период эксплуатации;

– обеспечить уход (стирку, химчистку, обеспыливание, дегазацию, дезактивацию,

дезинфекцию), обслуживание СИЗ в соответствии с рекомендациями изготовителей СИЗ;

– обеспечить своевременный прием от работников и вывод из эксплуатации, а также

утилизацию СИЗ.

6. Работники обязаны:

– эксплуатировать (использовать) по назначению выданные ему СИЗ;

– соблюдать правила эксплуатации (использования) СИЗ;

– проводить перед началом работы осмотр, оценку исправности, комплектности и

пригодности СИЗ, информировать работодателя о потере целостности выданных СИЗ,

загрязнении, их порче, выходе из строя (неисправности), утрате или пропаже;

– информировать работодателя об изменившихся антропометрических данных;

– вернуть работодателю утратившие до окончания нормативного срока эксплуатации или

срока годности целостность или испорченные СИЗ;

– вернуть работодателю СИЗ по истечении нормативного срока эксплуатации или срока

годности, а также в случае увольнения работника.

7. Предусмотренные в Типовых отраслевых нормах дежурные средства индивидуальной

защиты коллективного пользования выдаются работникам только на время выполнения тех

работ, для которых они предусмотрены.

8. В соответствии со ст. 215 Трудового кодекса РФ во время работы работники обязаны

использовать и правильно применять выданные им средства индивидуальной защиты

согласно требованиям нормативных актов и инструкциям по охране труда.

Выдача работникам и возврат ими СИЗ, выдача дерматологических СИЗ, смывающих

средств фиксируются записью в личной карточке учета выдачи СИЗ (приложение 1.1).

9. Сроки использования средств индивидуальной защиты исчисляются со дня фактической

выдачи их работникам, при этом в сроки носки теплой специальной одежды и теплой

специальной обуви включается и время ее хранения в теплое время года.

10. В процессе эксплуатации СИЗ работникам запрещается выносить СИЗ по окончании

рабочего дня за пределы территории работодателя или территории выполнения работ.

11. В отдельных случаях, в соответствии с условиями работы, СИЗ остаются в нерабочее

время у работников. Перечень СИЗ, которые остаются у работников в нерабочее время, с

указанием профессий (должностей) работников утверждается локальным нормативным

актом работодателя. Ответственность за сохранность СИЗ несет работник, за которым

закреплены данные СИЗ.

12. Хранение выданных работникам СИЗ осуществляется в специально оборудованных

помещениях.

13. Уход (обслуживание) за СИЗ, включая дежурные СИЗ, в том числе своевременная

химчистка, стирка, дегазация, дезактивация, дезинфекция, дезинсекция, обезвреживание,

обеспыливание, сушка, а также ремонт и замена СИЗ, утративших необходимые защитные

свойства, организуется работодателем.

14. По истечение нормативных сроков эксплуатации или сроков годности СИЗ работник

обязан вернуть СИЗ работодателю, за исключением СИЗ однократного применения и

дерматологических СИЗ.

15. В случае увольнения работника, СИЗ, которые им эксплуатировались и были

возвращены до истечения их нормативных сроков эксплуатации и сроков годности,

прошедшие мероприятия по уходу, могут быть переведены в дежурные СИЗ при условии

их целостности и сохранности защитных свойств, за исключением тех СИЗ, которые не

могут эксплуатироваться другими работниками в соответствии с санитарно-

гигиеническими требованиями (белье, обувь специальная, головные уборы, СИЗ рук).

Приложение 1.1

ЛИЧНАЯ КАРТОЧКА № ___

учета выдачи СИЗ

Фамилия ________________________________Пол _________________________________

Имя____________________________________ Рост ________________________________

Отчество (при наличии) ____________________Размер:

Табельный № ____________________________одежды______________________________

Структурное подразделение ________________обуви _______________________________

Профессия _______________________________головного убора __________________

Дата поступления на работу ________________ СИЗОД ______________________________

Дата изменения профессии    СИЗ рук _______________

(должности) или перевода в

другое структурное

подразделение

Наименование СИЗ  Пункт норм  Единица измерения,

периодичность

выдачи

Количество на

период

Ответственное лицо

за ведение карточек

учета выдачи СИЗ ________________________ _______________________________

    (подпись)                           (фамилия, инициалы)

Оборотная сторона

Наименование

СИЗ

Модель, марка,

артикул,

класс защиты СИЗ,

дерматологические

СИЗ

Выдано  Возвращено**

Д
ат

а

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

Л
и

ч
н

о
/д

о
за

то
р

*

П
о

д
п

и
сь

п
о

л
у

ч
и

в
ш

ег
о

С
И

З

Д
ат

а

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

П
о

д
п

и
сь

сд
ав

ш
ег

о
 С

И
З

А
к
т

сп
и

са
н

и
я

(д
ат

а,
 №

)

* - информация указывается только для дерматологических СИЗ

** - информация указывается для всех СИЗ, кроме дерматологических СИЗ и СИЗ

однократного применения

Приложение 2

ПЕРЕЧЕНЬ

профессий и должностей, которым выдаются бесплатные средства индивидуальной

защиты

Наименование

профессий и

должностей

Тип средства

защиты

Наименование

специальной одежды,

специальной обуви и

других средств

индивидуальной

защиты

Нормы выдачи на

год (период)

(штуки, пары,

комплекты, мл)

Заведующий  Одежда

специальная

защитная

Халат светлых тонов 1 шт. до износа

Заместитель

заведующего по

АХР

Одежда

специальная

защитная

Халат темных тонов 1 шт. до износа

Средства защиты

рук

Перчатки с

полимерным

покрытием

6 пар

Воспитатель  Одежда

специальная

защитная

Халат

хлопчатобумажный

до износа

Кладовщик  Одежда

специальная

защитная

Костюм для защиты

от общих

производственных

загрязнений

1 шт.

Средства защиты

рук

Перчатки с

полимерным

покрытием

6 пар

Средства защиты

головы

Головной убор для

защиты от общих

производственных

загрязнений

1 шт.

Средства защиты

ног

Обувь специальная

прорезиненная

1 пара до износа

Повар  Одежда

специальная

защитная

Костюм для

защиты от

общих

производственных

загрязнений и

механических

воздействий

1 шт. до износа

Средства защиты

рук

Перчатки резиновые

или

из полимерных

материалов

12 пар

Средства защиты

головы

Косынка

хлопчатобумажная

1 шт.

Средства защиты

ног

Обувь специальная

прорезиненная

1 пара до износа

Кухонный рабочий  Одежда

специальная

защитная

Костюм для защиты

от механических

1 шт.

воздействий

(истирания)

Средства защиты

ног

Обувь прорезиненная

с жестким задником

1 пара

Средства защиты

рук

Перчатки с

полимерным

покрытием

6 пар

Перчатки

резиновые или

из полимерных

материалов

12 пар

Средства защиты

головы

Головной убор для

защиты от общих

производственных

загрязнений

1 шт.

Уборщик

территории

Одежда

специальная

защитная

Жилет сигнальный

повышенной

видимости

1 шт.

Костюм для защиты

от механических

воздействий

(истирания)

1 шт.

Пальто, полупальто,

плащ для защиты от

воды

1 шт. на 2 года

Средства защиты

ног

Обувь специальная

для защиты от

механических

воздействий

(ударов), от общих

производственных

загрязнений

1 пара

Средства защиты

рук

Перчатки для защиты

от воды и растворов

нетоксичных

веществ

12 пар

Перчатки для защиты

от механических

воздействий

(истирания)

12 пар

Средства защиты

головы

Головной убор для

защиты от общих

производственных

загрязнений

1 шт.

Уборщик

служебных

помещений

Одежда

специальная

защитная

Костюм для

защиты от

общих

производственных

загрязнений и

механических

воздействий

1 шт. до износа

и Халат для

защиты от

1 шт. до износа

общих

производственных

загрязнений и

механических

воздействий

или

Средства защиты

рук

Перчатки с

полимерным

покрытие

6 пар

Перчатки

резиновые или

из полимерных

материалов

12 пар

Средства защиты

ног

Обувь специальная

прорезиненная с

жестким задником

1 пара до износа

Медицинская

сестра

Одежда

специальная

защитная

Костюм для защиты

от общих

производственных

загрязнений

1 шт.

и Халат для защиты от

общих

производственных

загрязнений

1 шт.

Средства защиты

ног

Обувь специальная

для защиты от общих

производственных

загрязнений,

механических

воздействий

(истирания) и

скольжения

1 пара

Средства защиты

глаз

Очки защитные от

механических

воздействий, в том

числе с покрытием

от запотевания

1 шт.

Средства защиты

ног

Обувь специальная

прорезиненная с

жестким задником

1 пара до износа

Помощник

воспитателя

Одежда

специальная

защитная

Халат

хлопчатобумажный

светлых тонов

1 шт.

Фартук  1 шт. до износа

Халат для

защиты от

общих

производственных

загрязнений и

механических

воздействий

1 шт.

Средства защиты

рук

Перчатки с

полимерным

покрытием

6 пар

Перчатки

резиновые или

из полимерных

материалов

12 шт. до износа

Средства защиты

головы

Головной убор

(косынка) для

защиты от общих

производственных

загрязнений

1 шт.

Средства защиты

ног

Обувь специальная

прорезиненная с

жестким задником

1 пара до износа

Кастелянша  Одежда

специальная

защитная

Костюм для защиты

от общих

производственных

загрязнений

1 шт.

Средства защиты

ног

Обувь специальная

для защиты от

механических

воздействий

(истирания)

1 пара

Рабочий по

комплексному

обслуживанию и

ремонту зданий

Одежда

специальная

защитная

Костюм для защиты

от загрязнений и

механических

воздействий

1 шт.

Средства защиты

рук

Перчатки для защиты

от механических

воздействий

(истирания)

12 пар

Средства защиты

головы

Головной убор для

защиты от общих

производственных

загрязнений

1 шт.

Средства защиты

глаз

Очки защитные от

механических

воздействий, в том

числе с покрытием

от запотевания

1 шт.

Машинист по

стирке и ремонту

спецодежды

Одежда

специальная

защитная

Костюм для защиты

от загрязнений и

механических

воздействий

(истирания)

1 шт.

Средства защиты

рук

Перчатки с

полимерным

покрытием

6 пар

Перчатки

резиновые или

из полимерных

материалов

12 шт. до износа

Средства защиты

головы

Головной убор для

защиты от общих

производственных

загрязнений

1 шт.

Средства защиты

ног

Обувь специальная

прорезиненная с

жестким задником

1 пара до износа

Приложение 3

Перечень профессий и должностей, которым выдаются средства индивидуальной

защиты

1. Уборщик производственных помещений

2. Кухонный рабочий

3. Уборщик территорий

4. Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий

5. Помощник воспитателя

6. Воспитатель

7. Документовед

8. Педагоги дополнительного образования

9. Педагоги-психологи

10. Учитель-логопед

11. Машинист по стирке и ремонту спецодежды

Нормы бесплатной выдачи смывающих и обезвреживающих средств

Работникам

№

п/

п

Виды смывающих

и (или)

обезвреживающих

средств

Наименование

работ

Норма

выдачи на

одного

работника в

месяц

Пункт

типовы

х норм

Наименование

должности

1. Защитные

средства: средства

для защиты от

биологически

вредных факторов

(укусов

насекомых)

Наружные работы

в период

активности

кровососущих и

жалящих

насекомых

200 мл. п. 6 Уборщик

территорий,

РКОРЗ

2. Очищающие

средства: мыло

или жидкие

моющие средства

Работы, связанные

с

легкосмываемыми

загрязнениями

200 гр.

Мыло

туалетное

или 250 мл.

жидкое

Смывающи

е средства в

дозирующи

х

устройства

п.7 Уборщик

территорий,

уборщик

производств.

Помещений,

РКОРЗ,

помощник

воспитателя,

воспитатель,

учитель-

логопед,

х в местах

общего

пользовани

я

педагоги

дополнительног

о образования,

педагоги-

психологи,

документовед

3. Регенерирующие,

восстанавливающ

ие средства:

кремы, эмульсии

Работы с водой,

дезинфицирующим

и средствами,

работы,

выполняемые в

резиновых

перчатках

100 мл. п.10 РКОРЗ,

помощник

воспитателя,

уборщик

производств.

помещений,

машинист по

стирке и

ремонту

спецодежды